
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER PROROGA TECNICA SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE IMPIANTI GAS MEDICALI PRESIDI 

OSPEDALIERI ASLCN1 –- DITTE VARIE - SMART CIG. N. 

Z462C08381 – N. Z462C1799A – N. Z7F2C0CAC1 - IMPORTO € 

77.554,96, IVA INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019; 

su conforme proposta del Responsabile S.S. Gestione Servizi di Manutenzione 
della S.C. Servizio Tecnico, Ing. Claudio RIBERI che, in qualità di responsabile 
del procedimento, attesta la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di 
quanto appresso indicato; 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

 

richiamate le Deliberazione del Direttore Generale: 

 n. 681 del 29/12/2020 "Adozione per l’anno 2021 dei budget economici 
trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata 
assegnata la gestione delle spese (programmazione, impegno, liquidazione 
e monitoraggio) e il compito di porre in essere le delibere di 
programmazione ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

00000379 del 03/03/202100000379 del 03/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 689 del 31/12/2021 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 V.1 
in forma di provvisorio tecnico”. 

Richiamate le deliberazioni del Direttore della S.C. Servizio Tecnico: 

 n. 269 del 19/02/2020 con la quale si affidava alla ditta SOL S.P.A. di Monza 
P.IVA 00771260965 - C.F. 04127270157- il servizio di manutenzione 
straordinaria sulle centrali di decompressione gas medicinali a servizio dei 
presidi ospedalieri di Fossano, Savigliano, Saluzzo e Ceva – impegno 
presunto per l’anno 2020 di € 10.000,00, IVA compresa (SMART CIG N. 
Z462C08381); 

 n. 339 del 06/03/2020, a seguito di trattativa diretta sul MEPA si affidava per 
l’anno 2020 alla ditta RIVOIRA PHARMA S.R.L. di Milano - P.IVA /CF 
08418370964 - sia il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti gas 
medicinale a servizio del presidio ospedaliero di Mondovì, per un importo € 
15.476,00 di cui € 300,00 per costi della sicurezza contemplati nel DUVRI, 
oltre € 3.404,72 per IVA al 22%, pari a complessivi € 18.880,72 oneri di 
sicurezza e fiscali inclusi, sia la manutenzione straordinaria per un importo 
presunto di € 7.000,00 inclusa IVA, impegnando un importo presunto 
complessivo per il 2020 di € 25.880,72 IVA compresa (SMART CIG N. 
Z462C1799A); 

 n. 340 del 06/03/2020, a seguito di trattativa diretta sul MEPA si affidava per 
l’anno 2020 alla ditta AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE S.P.A. di Milano 
P.IVA 12906300152 - C.F. 01738810975 – sia il servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti gas medicinali a servizio dei presidi ospedalieri di 
Mondovì, Ceva e Savigliano, per un importo € 15.072,60 di cui € 550,00 per 
costi della sicurezza contemplati nel DUVRI, oltre € 3.315,97 per IVA al 
22%, pari a complessivi € 18.388,57 oneri di sicurezza e fiscali inclusi, sia la 
manutenzione straordinaria per un importo presunto di € 7.000,00 inclusa 
IVA, impegnando un importo presunto complessivo per il 2020 € 25.388,57 
IVA compresa (SMART CIG N. Z7F2C0CAC1). 

RILEVATO che le suddette deliberazioni del Direttore della S.C. Servizio 
Tecnico, stabilivano, per i servizi menzionati, un impegno di spesa per l’anno 
2020 e comunque non oltre la conclusione, con esito positivo, della procedura 
di gara per la fornitura di Gas Medicali F.U. Tecnici e di Laboratorio e del 
Servizio di Total Gas Management per le esigenze della AIC 4, espletata 
dall’Azienda Ospedaliera Santa Croce e Carle, ad evidenza pubblica (gara 
aperta n. 7139261 – CIG Padre 75543341A1). 
 
PRESO ATTO che con provvedimento n. 208 del 22.05.2020, l’Azienda Santa 
Croce e Carle, disponeva l’affidamento del servizio per la fornitura di Gas 

Segue Determinazione n. 00000379 del 03/03/2021Segue Determinazione n. 00000379 del 03/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Medicali F.U. Tecnici e di Laboratorio e del Servizio Total Gas Management per 
le esigenze dell’AIC 4, al RTI tra le ditte SOL S.p.A. e SAPIO LIFE s.r.l.. 

PRESO ATTO del ricorso n. 470/2020 presentato innanzi al T.A.R. Piemonte 
dal RTI tra la ditta SICO Società Italiana Carburo Ossigeno S.p.A. e la Ditta 
DELTA P, risultato 2^ classificato, per l’annullamento di tale provvedimento. 

PRESO ATTO che, in relazione a quanto sopra, è stato notificato in data 
22/07/2020 un ulteriore ricorso per “motivi aggiunti”, custodito agli atti dalla 
S.C.I. Acquisti Beni e Servizi. 

EVIDENZIATO che in data 24/03/2021 si terrà presso il T.A.R. Piemonte 
l’udienza relativa al ricorso di cui sopra e che al momento non è prevedibile se, 
a seguito della sentenza, sarà proposto da una delle parti in causa un ricorso in 
appello al Consiglio di Stato.  

RILEVATO che è indispensabile provvedere alla manutenzione ordinaria, ed 
eventualmente a quella straordinaria, degli impianti in oggetto, e che a questo 
fine occorre mantenere i contratti in essere con le ditte ad oggi incaricate, agli 
stessi patti e condizioni, sino alla conclusione dell’iter di aggiudicazione della 
gara ad evidenza pubblica espletata dall’Azienda Ospedaliera Santa Croce e 
Carle per le esigenze della AIC 4. 

PRESO ATTO che nelle lettere di invito relative alle trattative dirette espletate 
nell’anno 2020, sottoscritte ed accettate dalle rispettive Ditte e approvate con i 
sopra elencati provvedimenti del Direttore della S.C. Servizio Tecnico, la 
scadenza dell’appalto era fissato al 31/12/2020 e comunque fino alla 
conclusione dell’iter procedurale della nuova gara ad evidenza pubblica. 

VALUTATO che per mantenere attivo il servizio in oggetto è indispensabile 
provvedere alla sua copertura economica per l’anno 2021, che può essere così 
definita:  
 

 Presidi Ospedalieri di Fossano, Savigliano, Saluzzo e Ceva – ditta SOL - 
Servizio di manutenzione straordinaria sulle centrali di decompressione gas 
medicinali - CIG N. Z462C08381 - importo presunto: € 15.000,00, IVA 
esclusa; 

 

 Presidio Ospedaliero di Mondovì – ditta Rivoira Pharma - Servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti gas medicinale – CIG 
N. CIG N. Z462C1799A - importo complessivo presunto: € 23.476,00, IVA 
esclusa, così ripartiti: 

 

Segue Determinazione n. 00000379 del 03/03/2021Segue Determinazione n. 00000379 del 03/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

a) manutenzione ordinaria: € 15.476,00 di cui € 300,00 di oneri di 
sicurezza, IVA esclusa;  

b) manutenzione straordinaria, spesa presunta: € 8.000,00, IVA esclusa; 
 

 Presidi ospedalieri di Mondovì, Ceva e Savigliano - ditta Air Liquide - 
Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti gas 
medicinali - CIG N. Z7F2C0CAC1 - importo complessivo presunto: € 
23.072,64, IVA esclusa, così ripartiti: 
 
a)  manutenzione ordinaria: € 15.072,64 di cui € 550,00 di oneri di 

sicurezza, IVA esclusa; 
b)  manutenzione straordinaria, spesa presunta: € 8.000,00, IVA esclusa; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare ed approvare le premesse quali parti integranti del presente 
provvedimento;  
 
Di riconfermare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio 
Riberi, responsabile della S.S. Gestione Servizi di Manutenzione, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Per. Ind. Mauro Bertolino e in qualità di 
supporto al DEC, gli assistenti indicati con i provvedimenti: n. 229, 339 e 340 
dell’anno 2020, citati in premessa;  
 
Di prorogare i seguenti servizi sino al 31/12/2021 e comunque sino 
all’attivazione del nuovo contratto interaziendale citato in premessa, ai 
medesimi patti e condizioni, alle ditte: 

 SOL S.P.A. di Monza P.IVA 00771260965 - C.F. 04127270157 – “Servizio di 
manutenzione straordinaria sulle centrali di decompressione gas medicinali 
a servizio dei presidi ospedalieri di Fossano, Savigliano, Saluzzo e Ceva” 
(CIG N. Z462C08381) - importo presunto: € 15.000,00 IVA esclusa; 

 RIVOIRA PHARMA S.R.L. di Milano P.IVA /CF 08418370964 - “Servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti gas medicinale a 
servizio del presidio ospedaliero di Mondovì” (CIG N. Z462C1799A - Importo 
totale presunto: € 23.476,00, IVA esclusa; 

 AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE S.P.A. di Milano P.IVA 12906300152 - 
C.F. 01738810975 – “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli impianti gas medicinali a servizio dei presidi ospedalieri di Mondovì, 

Segue Determinazione n. 00000379 del 03/03/2021Segue Determinazione n. 00000379 del 03/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Ceva e Savigliano” (CIG N. Z7F2C0CAC1) - Importo totale presunto: € 
23.072,64, IVA esclusa. 

 
Di dare atto che il costo complessivo presunto di € 63.569,64= IVA esclusa, 
corrispondente a € 77.554,96= IVA inclusa derivante dal presente 
provvedimento trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria 
immobili ad immobili e loro pertinente” del Bilancio Aziendale in corso come di 
seguito riportato: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo  

(oneri fiscali 
compresi) 

2021 FAC/MAN 3.10.02.01 
Manutenzione ordinaria 
Immobili ad immobili e loro 
pertinenze 

€ 77.554,96 

 

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>  
 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000379 del 03/03/2021Segue Determinazione n. 00000379 del 03/03/2021


